— 1 —

威 海 市 住 房 和 城 乡 建 设 局

威 海 市 总 工 会

共 青 团 威 海 市 委

威 海 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

关于举办 “技能兴威”威海市第二届消防安全
职业技能竞赛的通知

各有关单位、消防从业人员：

为贯彻习近平总书记关于技能人才工作重要指示精神，落实

省委、市委人才工作部署，充分发挥职业技能竞赛在技能人才培

养、使用、评价、激励等方面的带动作用，促进我市消防行业技

能人才队伍建设。根据《威海市人力资源和社会保障局关于公布

<2024 年威海市“技能兴威”职业技能竞赛计划>的通知》，决

定举办威海市第二届消防安全职业技能竞赛，现将有关事项通知

如下：

一、组织机构

主办单位：威海市住房和城乡建设局

威海市总工会

— 2 —

共青团威海市委

威海市人力资源和社会保障局

承办单位：威海市消防行业协会

威海市建筑业协会

协办单位：威海广泰空港设备股份有限公司

威海城投物业服务有限公司

威海市金盾消防志愿服务中心

二、竞赛项目

竞赛设置消防工程查验、消防设施操作员（消防设施监控操

作职业方向）、消防设施操作员（消防设施检测维修保养职业方

向）、消防安全管理员、搜救犬训导员、应急救援员 6 个竞赛项

目。

由竞赛组委会组织相关专家成立命题组，依据消防查验相关

法律法规、规章、规范性文件、国家工程建设消防技术标准和消

防工程各种施工验收规范性内容知识、《消防设施操作员国家职

业技能标准》（4-07-05-04）、《应急救援员国家职业技能标准》

（3-02-03-08）、中国消防协会团体标准《消防安全管理员》（T

／ CFPA005-2021 ） 、 《 搜 救 犬 训 导 员 职 业 技 能 要 求 》

（XF/T3002-2020）等标准命题。竞赛内容分理论知识考核和技

能操作考核两部分，其中理论知识考核占 40%，技能操作考核占

60%。

— 3 —

三、竞赛内容

（一）理论知识内容

以闭卷方式采用无纸化考试系统进行，竞赛时间为 60 分钟，

考试题型包括单选题、多选题和判断题。主要涵盖相应项目法律

法规、规章、规范性文件、国家标准、团体标准等内容（考试题

库另行公布）。

（二）技能操作内容

以现场抽题的方式进行，竞赛时间为 30 分钟，考试题型包

括卷面简答、技能操作。

1.消防工程查验项目。主要涵盖对建筑物防(灭)火设施的外

观及位置进行现场抽样查看,对涉及疏散距离、高度、宽度、长

度、面积、厚度、压力等可测量的指标进行现场抽样测量,对消

防设施的功能进行抽样测试、联调联试消防设施的系统功能等内

容。

2.消防设施操作员（消防设施监控操作职业方向）项目。主

要涵盖火灾自动报警系统、防火分隔设施和防排烟系统、消防应

急照明和疏散指示系统、自动灭火系统、消火栓系统进行应用操

作、联动控制、故障排除等内容。

3.消防设施操作员（消防设施检测维修保养职业方向）项目。

主要涵盖火灾自动报警系统、防火分隔设施和防排烟系统、消防

应急照明和疏散指示系统、自动灭火系统、消火栓系统进行联动

— 4 —

编程、组件更换、维修检测保养等内容。

4.消防安全管理员项目。主要涵盖制定单位消防工作计划、

消防安全制度、组织制定单位灭火和应急疏散预案、组织实施火

灾隐患整改、组织应急疏散、组织扑救初起火灾、防火检查、防

火巡查、消防设施检查等内容。

5.应急救援员项目。主要涵盖标识识别、检伤分类、医疗救

护、担架及伤员转运等内容。

6.搜救犬训导员项目。主要涵盖指挥服从、障碍攀登、箱体

搜救等内容。

四、参赛人员基本要求

1.消防工程查验：全市消防审验主管部门管理人员、消防设

计或设计审查人员、工程竣工消防查验人员、消防施工企业人员。

2.消防设施操作员（消防设施监控操作职业方向）：在所属

单位从事建（构）筑物消防设施运行、操作等工作人员。

3.消防设施操作员（消防设施检测维修保养职业方向）：在

所属单位从事建（构）筑物消防设施维修、保养、检测等工作人

员。

4.消防安全管理员：在国家机关、社会团体、企业、事业单

位和其他组织中，实施日常消防安全管理、组织扑救初起火灾和

应急疏散、配合火灾事故调查等消防管理工作的人员。

5.应急救援员：在国家机关、社会团体、企业、事业单位和

— 5 —

其他组织中，从事突发事件的预防与应急准备，受灾人员和公私

财产救助，组织自救、互救及救援善后工作的人员。

6.搜救犬训导员：经过搜救技术培训，通过专业机构认定，

能够对搜救犬进行饲养、管理、训练、指挥、使用的专门人员。

报名参赛第 1 项的人员需具备一定的消防审验岗位工作能

力, 具有较强的综合实操技能；主管部门管理人员应是从事消防

审验工作的在职公务员或事业单位人员；企业人员需签订正式劳

动合同并提供累计 1 年以上社保缴纳记录。报名参赛第 2、3、4

项的人员需要持有相应项目中级（四级）及以上职业资格证书，

同时需要提供累计 1 年以上社保缴纳记录。报名参赛第 5、6 项

的人员需要持有应急救援员或相应项目初级（五级）及以上职业

资格证书，同时需要提供累计 1 年以上社保缴纳记录。

五、竞赛时间

比赛时间为 9 月 5 日。

六、奖励办法

1.各竞赛项目设置个人奖第一名、第二名、第三名和优胜奖

5 名，获奖选手颁发获奖证书，前 3 名的选手发放物质奖励；团

体项目设一等奖 1 名、二等奖 1 名、三等奖 2 名。

2.按竞赛政策规定申报参评“威海市技术能手”、“威海市

金牌职工”。

3.对组织有力、成绩良好的参赛单位授予优秀组织奖，对承

— 6 —

办单位授予特殊贡献奖，并授予奖牌。

4.竞赛获奖选手可以按照《关于做好市级职业技能竞赛获奖

选手职业技能等级证书办法有关工作的通知》（威人社函

[2023]74 号）晋升技能等级。

七、工作要求

各相关单位要认真做好竞赛活动的组织实施工作。一是高度

重视，加强组织领导，激发企业参与竞赛活动的积极性。二是抢

抓机遇，发现、培养更多的能工巧匠，追求卓越的工匠精神，在

全社会形成尊重技能、崇尚技能的良好风尚。三是加强宣传，将

活动中发现的好技术和好方法总结为经验，进行宣传推广应用，

促进行业的高质量发展。

消防工程查验项目由各区市分别组织成立一支 3 人代表队，

其中主管部门 1 人、消防设计或审查 1 人，施工 1 人；各区市建

设主管部门负责通知参赛人员，并于 8 月 30 日前将联系人姓名，

参赛人员名单、单位和联系方式（附件 1）盖章扫描件和电子版

报威海市住房和城乡建设局，联系电话：0631-5202685，邮箱地

址：zjjzak@wh.shandong.cn。

其他项目参赛人员于 8 月 30 日前将竞赛报名表(附件 2)、

职业资格证书、社保缴纳记录等相关报名材料发送至威海市消防

行业协会邮箱 whxfxh119@163.com，联系电话：0631－5897119、

18106310119。

— 7 —

附件 1：“技能兴威”——威海市第二届消防安全职业技能

竞赛消防工程查验项目报名表

附件 2：“技能兴威”——威海市第二届消防安全职业技能

竞赛报名表

威海市住房和城乡建设局 威海市总工会

共青团威海市委
威海市人力资源和

社会保障局

2024 年 8 月 28 日

— 8 —

附件 1

“技能兴威”——威海市第二届消防安全职业技能竞赛
消防工程查验项目报名表

（盖章） 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 单位/职务 职称 身份证号 联系方式 备注

— 9 —

附件 2

“技能兴威”——威海市第二届消防安全
职业技能竞赛报名表

姓名 性别 身份证号

文化

程度
参赛项目

职业

等级
联系电话

工作

单位

及职

务

本人承诺以上信息真实有效。签名：

年月日

（盖章）

年月日

证书

编号

职业

（工种）

主

要

工

作

经

历

及

获

奖

情

况

工

作

单

位

意

见